
 
SALINAN 
 
 
 
 

PERATURAN 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 
 

NOMOR    27   TAHUN 2007 
 

TENTANG 
 

PENETAPAN BUKU TEKS PELAJARAN YANG MEMENUHI SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM PROSES PEMBELAJARAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 

 
Menimbang  : a. bahwa dalam rangka pelaksanaan Pasal 43 Ayat (5) 

Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan, Badan Standar Nasional Pendidikan 
perlu menilai kelayakan isi, bahasa, penyajian, dan 
kegrafikaan buku teks pelajaran; 

 
b. bahwa Badan Standar Nasional Pendidikan telah melakukan 

penilaian  buku teks pelajaran sekolah menengah 
pertama/madrasah  tsanawiyah, dan sekolah menengah 
atas/madrasah aliyah dan telah menentukan buku teks 
pelajaran yang memenuhi kelayakan isi, penyajian, 
kebahasaan, dan kegrafikaan untuk ditetapkan dengan 
Peraturan Menteri Pendidikan Nasional; 

 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a dan b, perlu menetapkan buku teks  pelajaran 
yang memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan  dalam 
proses pembelajaran dengan Peraturan Menteri Pendidikan 
Nasional; 

  
Mengingat   :  1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan    Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4301); 

 
 
 



2 
 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4496); 

 
3. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2005 tentang Kedudukan, 

Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi, dan Tata Kerja 
Kementerian Negara Republik Indonesia sebagaimana telah 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 94 Tahun 
2006; 

 
4. Keputusan Presiden Nomor 187/M Tahun 2004 mengenai 

Kabinet Indonesia Bersatu, sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Keputusan Presiden Nomor 31/P 
Tahun 2007; 

 
5. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 11 Tahun 2005 

tentang Buku Teks Pelajaran; 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL TENTANG  
PENETAPAN BUKU TEKS PELAJARAN YANG MEMENUHI 
SYARAT KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM PROSES 
PEMBELAJARAN. 

 
Pasal 1 

 
(1) Buku teks pelajaran kewarganegaraan  sekolah menengah pertama (SMP) 

dan madrasah tsanawiyah (MTs),  sebagaimana tercantum dalam Lampiran I 
Peraturan Menteri ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam 
proses pembelajaran di SMP dan MTs. 

(2) Buku teks pelajaran fisika sekolah menengah atas (SMA) dan madrasah 
aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran II Peraturan Menteri ini,  
memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam proses pembelajaran di 
SMA/MA.  

(3) Buku teks pelajaran biologi  sekolah menengah atas (SMA) dan madrasah 
aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran III Peraturan Menteri 
ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam proses pembelajaran 
di  SMA/MA. 

(4) Buku teks pelajaran kimia sekolah menengah atas (SMA) dan madrasah 
aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV Peraturan Menteri 
ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam proses pembelajaran 
di  SMA/MA. 

 
 



3 
 
(5) Buku teks pelajaran ekonomi sekolah menengah atas (SMA) dan madrasah 

aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran V Peraturan Menteri 
ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam proses pembelajaran 
di SMA/MA.  

(6) Buku teks pelajaran geografi sekolah menengah atas (SMA) dan madrasah 
aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran VI Peraturan Menteri 
ini,  memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam proses 
pembelajaran di SMA/MA.  

(7) Buku teks pelajaran  sosiologi sekolah menengah atas (SMA) dan madrasah 
aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran VII Peraturan Menteri 
ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam proses pembelajaran 
di SMA/MA.  

(8) Buku teks pelajaran  antropologi sekolah menengah atas (SMA) dan 
madrasah aliyah (MA), sebagaimana tercantum dalam Lampiran VIII 
Peraturan Menteri ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam 
proses pembelajaran di  SMA/MA. 
 
 

      Pasal 2 
 

Perubahan atas buku teks pelajaran sebagaimana dimaksud dalam  Pasal 1 
wajib mendapat persetujuan dari Badan Standar Nasional Pendidikan (BSNP). 
   
 

Pasal 3 
 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 
 
      Ditetapkan di Jakarta 
      pada tanggal  25 Juli 2007           
       
      MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 
      TTD 
      BAMBANG SUDIBYO 
 
Salinan sesuai dengan aslinya. 
Biro Hukum dan Organisasi 
Departemen Pendidikan Nasional, 
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan 
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I. 
 
 
 
Muslikh, S.H. 
NIP.131479478 



SALINAN
LAMPIRAN I PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR    27  TAHUN 2007 TANGGAL   25  JULI  2007

B/W 2 W FC

1 1
Pendidikan 
Kewarganegaraan 1

VII Slamet Santosa B5 - S -

Acarya Media Utama, CV. 
(Jalan Rumah Sakit No.58 
Ujungberung, Gedebage, 

Bandung, Telp./Faks. 022-
7800233-7800192)

2 2
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

VIII
Sugiharso, Sugiyono, 
Gunawan, Karsono

B5 - S -

Adi Perkasa, CV. (Taman 
Pondok Legi III Blok W - No. 
02, Pepelegiwaru – Sidoarjo, 

Telp. 031-8532620)

3 3
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VII A. Dakir B5 - S -

Andalan Bintang Ghonim, 
CV. (Jalan Cemara Gg 

Rambutan No. 12 B, Pulau 
Brayan, Medan- Sumatera 
Utara 20239, Telp. 061-

77613377, Fax. 061-
8368031)

4 4
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII E. Juhana Wijaya B5 - S -

Armico (Jalan Madurasa 
Utara No. 10, Bandung 

40253, PO BOX 1520/Bd, 
Telp. 022-5205407, 5201786, 
5202234 Fax. 022-5201972)

5
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

VII Maman Rahman B5 - S -

6
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

VIII Maman Rahman B5 - S -

7
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

IX Maman Rahman B5 - S -

8
Pendidikan 
Kewarganegaraan 2

VIII
C.S.T. Kansil, Christine S.T., 
Kansil, Lili Nurlaili

B5 - S -

9
Pendidikan 
Kewarganegaraan 3

IX
C.S.T. Kansil, Christine S.T., 
Kansil, Lili Nurlaili

B5 - S -

7 10
Pendidikan 
Kewarganegaraan  3

IX Muh. Hendri Nuryadi B5 - S -

Empiris Media Lugas, PT. 
(Kav DKI Blok I No. 12 Duren 
Sawit, Jakarta Timur 13440, 

Telp. 021-8625305)

11
Aku Warga Negara 
Indonesia: PKn

VIII Dasim Budimansyah B5 - SB SK

12
Aku Warga Negara 
Indonesia: PKn

IX Dasim Budimansyah B5 - SB SK

13 Kewarganegaraan VII Hadiwiyono, Isworo B5 - SB SK

14 Kewarganegaraan VIII Hadiwiyono, Isworo B5 - SB SK

15 Kewarganegaraan IX Hadiwiyono, Isworo B5 - SB SK

Bengawan Ilmu, PT. 
(Grand Marina Blok X No. 20, 

Semarang, Telp. 024-
7610020)

Bumi Aksara, PT. (Jalan 
Sawo Raya No. 18 

Rawamangun, Jakarta Timur 
13220, Telp./Fax. 021-

4700988)

Epsilon Group, CV. (Jalan 
Marga Asri No. 9 Margacinta, 
Bandung 40287, Telp. 022-

7567826, Fax. 022-7509792)

Ganeca Exact (Jalan Raya 
Hankam, Jatirahayu, Pondok 

Gede 17414, Telp. 021-
84976048, Fax. 021-

84973102) dan (Kawasan 
Industri MM 2100 Jalan P. 
Selayar Kav. A5, Bekasi)

8

Warna IsiNo. Judul Buku

5

6

BUKU TEKS PELAJARAN PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN SMP/MTs

Ukuran
Penulis

Spesifikasi Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)
Kelas

9

1



B/W 2 W FC
Warna IsiNo. Judul Buku

Ukuran
Penulis

Spesifikasi Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)
Kelas

10 16
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Nasiwan, Halili B5 - S -

Haka MJ, CV. (Jalan Surya 
No. 149 Jagalan, Surakarta 

57124, Telp./Fax. 0271-
647383)

17
Pendidikan 
Kewarganegaraan 1

VII
Muji Rahayu, Sugiyono, 
Gunawan

B5 - S -

18
Pendidikan 
Kewarganegaraan 2

VIII
Muji Rahayu, Sugiyono, 
Gunawan

B5 - S -

19
Pendidikan 
Kewarganegaraan 3

IX
Muji Rahayu, Sugiyono, 
Gunawan

B5 - S -

20
Pendidikan 
Kewarganegaraan: Aku 
Warga Negara yang Baik

IX Rajiman B5 - S -

21
Pendidikan 
Kewarganegaraan: Aku 
Warga Negara yang Baik

IX Rajiman B5 - S -

13 22 PKn VII Wahyu Sri Tumurun B5 - S -

Inti Prima Aksara, PT. 
(Jalan Kebon Baru No. 10 Rt. 
02/09, Pueangan Kartasura, 

Solo, Telp./Fax. 0271-
784565)

14 23
Belajar Efektif 
Kewarganegaraan

IX Iwan Heryawan B5 - S -

Intimedia Ciptanusantara, 
PT. (Jalan Pule No. 30 

Centex Raya Ciracas, Jakarta 
Timur 13740, Telp. 021-

87780462, 87780463, Fax. 
021-8412022)

15 24
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VII Erna Yuliandari B5 S - -

Literatur Media Sukses, 
PT. (Jalan Madrasah No. 38 

Pekayon, Pasar Rebo Jakarta, 
Telp. 021-70991162)

25
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VII
Benny Ahmad B, Yunia 
Fatonah

B5 - S -

26
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII
Benny Ahmad B, Yunia 
Fatonah

B5 - S -

27
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX
Benny Ahmad B, Yunia 
Fatonah

B5 - S -

17 28
Pendidikan 
Kewarganegaraan 
Kontekstual

VIII Cholisin, Anang Priyanto B5 - S -
Mediatama, CV. (Jalan Adi 
Sumarmo 331, Surakarta, 
Telp./Fax. 0271-734088)

29
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VII Istiana NA, Choliq J. B5 - S -

30
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII Istiana NA, Choliq J. B5 - S -

31
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Istiana NA, Choliq J. B5 - S -

19 32
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Wijianto B5 - SB SK

Piranti Darma 
Kalokatama, PT. (Jalan 

Pondok Kelapa Selatan No. 6, 
Jakarta Timur, PO BOX 1298 

Jkt. 13012)

Hamudha Prima Media, 
PT. (Jalan Pajang, Katasura, 

Km.8 Sukoharjo, Jawa 
Tengah, Telp. 0271-7074290, 

744210)

Mapan, PT. (Jalan Dr. 
Muwardi I/37 Grogol, Jakarta 

Barat, Telp. 0215671374, 
5668300)

Menara Mega Perkasa 
(Jalan Pangeran Cinata Rt 
01/01, Ngabang. 78357 

Kalimantan Barat)

18

11

16

12

Harapan Baru, CV. 
(Gumungung Rt. 02 Rw.2, 
Solo, Telp. 0271-718006, 

Fax. 0271-735738)

2



B/W 2 W FC
Warna IsiNo. Judul Buku

Ukuran
Penulis

Spesifikasi Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)
Kelas

33

Pendidikan 
Kewarganegaraan: 
Kecakapan Berbangsa dan 
Bernegara

VII Aa Nurdiaman A4 - S -

34

Pendidikan 
Kewarganegaraan: 
Kecakapan Berbangsa dan 
Bernegara

VIII Aa Nurdiaman A4 - S -

35

Pendidikan 
Kewarganegaraan: 
Kecakapan Berbangsa dan 
Bernegara

IX Aa Nurdiaman A4 - S -

36
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VII Fajar Rahayuningsih B5 - S -

37
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII Fajar Rahayuningsih B5 - S -

38
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Fajar Rahayuningsih B5 - S -

39
Pendidikan 
Kewarganegaraan 1

VII Yudi Nuryanto B5 - S -

40
Pendidikan 
Kewarganegaraan 2

VIII Yudi Nuryanto B5 - S -

41
Pendidikan 
Kewarganegaraan 3

IX Yudi Nuryanto B5 - S -

23 42
Pendidikan 
Kewarganegaraan: Upaya 
Menuju Kepribadian Bangsa

IX Parman, Hartanto B5 - S -

Putra Nugraha, CV. 
(Turisari X No. 41 B, 

Mangkubumen, Surakarta, 
Telp. 0271-730414, Fax. 

0271-716683)

43 Mengerti Kewarganegaraan VII E. Kartiana B5 - SB SK

44 Mengerti Kewarganegaraan IX E. Kartiana B5 - SB SK

25 45
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

IX Subakdi A4 - SB SK

Sekawan Cipta Karya, PT. 
(Jalan Dr. Rajiman 687 A, 
Pajang, Solo 57146, Telp. 

0271-742888)

26 46
Pendidikan 
Kewarganegaraan 3

IX Parsono B5 - S -

Seti-Aji (Jalan Sidoluhur No. 
66 Waringinrejo, Cemani, 
Grogol, Sukoharjo 57552, 

Telp. 0271642990, Fax. 0271-
633480)

47
PKN: Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII Tri Agustini B5 - S -

48
PKN: Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Prico Diana Dewi B5 - S -

49
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

VII MS. Faridy B5 - S -

50
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

VIII MS. Faridy B5 - S -

51
Pendidikan 
Kewarganegaraan 

IX MS. Faridy B5 - S -

Pribumi Mekar (Jalan 
Soekarno Hatta 473, 
Bandung, Telp. 022-

5226061)

Pustaka Insan Madani, 
PT. (Jalan Kenanga, 

Maguwoharjo, Depok Sleman 
- Yogyakarta 55282, Telp. 

0274-7193797)

Pustaka Manggala, CV. 
(Jalan Bayangkara No. 21 

Rt02/05, Laweyan – 
Surakarta, Telp. 0271-

7001797, 653139)

24

27

28

Ricardo Publishing and 
Printing, CV. (Jalan Raya 
Ps. Minggu No. 8B, Jakarta 
Selatan 12510, Telp. 021-

7982056-58, 7901467, Fax. 
021-7982055)

Sinar Mandiri, CV. (Jetislor 
Rt 03/VII Kedungan, Pedan, 

Klaten, Telp./Fax. 0272-
897854)

Sutra Benta Perkasa, PT. 
(Jalan Arifin Ahmad No. 148, 

Pekanbaru, Telp. 0761-
63211, 63424, Fax. 0761-

63424)

20

21

22

3



B/W 2 W FC
Warna IsiNo. Judul Buku

Ukuran
Penulis

Spesifikasi Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)
Kelas

4



B/W 2 W FC
Warna IsiNo. Judul Buku

Ukuran
Penulis

Spesifikasi Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)
Kelas

52
Pendidikan 
Kewarganegaraan 1

VII Sri Hastuti L, Supriyanto B5 - S -

53
Pendidikan 
Kewarganegaraan 2

VIII Sri Hastuti L, Supriyanto B5 - S -

54
Pendidikan 
Kewarganegaraan 3

IX Sri Hastuti L, Supriyanto B5 - S -

55
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII Mustakim A4 - S -

56
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Mustakim A4 - S -

57
Pendidikan 
Kewarganegaraan

VIII Dini Susanti B5 - S -

58
Pendidikan 
Kewarganegaraan

IX Dini Susanti B5 - S -

Keterangan:
B/W = Hitam Putih.
2 W = 2 Warna. MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour.
S = Semua halaman. TTD
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil. BAMBANG SUDIBYO
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

Widya Utama, PT. (Jalan 
Pondok Kelapa Barat Blok C-9 
No. 13, Jakarta Timur 13450, 
Telp. 021-8651866, Fax. 021-

8651867)

30

31

Yrama Widya, CV. (Jalan 
Permai 28 No. 97-100, 
Margahayu Permai – 

Bandung, Telp./Fax. 022-
5403518, 5403533)

Widya Duta Grafika, PT. 
(Jalan Honggowongso 139, 

Surakarta 57153, Telp. 0271-
663825, 636053, Fax. 0271-

653139)

29

5



SALINAN
LAMPIRAN II PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR   27  TAHUN  2007 TANGGAL  25 JULI 20076

B/W 2 W FC

1 1 Fisika 3 XII
Supliyadi, Tri Tjandra 
Mucharam

B5 - S -

Acarya Media Utama, CV. 
(Jalan Rumah Sakit No.58 
Ujungberung, Gedebage, 
Bandung, Telp./Faks. 022-

7800233-7800192)

2 Fisika X Sri Handayani, Ari Damari B5 - S -

3 Fisika XI Sri Handayani, Ari Damari B5 - S -

4 Fisika XII Sri Handayani, Ari Damari B5 - S -

3 5 Fisika XII Suparjo A4 - S -

Buana Raya, CV (Jalan Joko 
Tingkir No. 17, Pajang, 

Surakarta 57146, Telp. 0271-
717650, Fax. 0271-742777)

4 6 Sains Fisika X
Agus Taranggono, Hari 
Subagya

B5 - S -

Bumi Aksara, PT. (Jalan 
Sawo Raya No. 18 

Rawamangun, Jakarta Timur 
13220, Telp./Fax. 021-

4700988)

5 7 Fisika X Mikradjuddin Abdullah A4 S - -

Gelora Aksara Pratama 
(Jalan H. Baping Raya No. 100, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
8710060, Fax. 021-8710566)

6 8 Fisika X
Shofwan Ridho, Muklis 
Setiabudi

B5 - S -

Inti Prima Aksara, PT. 
(Jalan Kebon Baru No. 10 Rt. 
02/09, Pueangan Kartasura, 

Solo, Telp./Fax. 0271-784565)

7 9 Belajar Efektif Fisika X Lukman Nulhakim B5 - S -

Intimedia Ciptanusantara, 
PT. (Jalan Pule No. 30 Centex 
Raya Ciracas, Jakarta Timur 
13740, Telp. 021-87780462, 

87780463, Fax. 021-8412022)

10
Panduan Pembelajaran 
Fisika

X Suparmo, Tri Widodo B5 - SB SK

11
Panduan Pembelajaran 
Fisika

XII Suparmo, Tri Widodo B5 - S -

12 Fisika X
Nurhayati Nufus, Ahmad 
Furqon Asasi

B5 - S -

13 Fisika XI Abdul Haris Humaidi, Maksum B5 - S -

2

Ukuran
PenulisKelasNo.

Karya Mandiri Nusantara, 
CV. (Jalan Raya Kedoya No. 
30, Jakarta Barat, Telp. 021-

5806535, 5806536)

Pustaka Insan Madani, PT. 
(Jalan Kenanga, Maguwoharjo, 

Depok Sleman - Yogyakarta 
55282, Telp. 0274-7193797)

Adi Perkasa, CV. (Taman 
Pondok Legi III Blok W - No. 
02, Pepelegiwaru – Sidoarjo, 

Telp. 031-8532620)

8

9

BUKU TEKS PELAJARAN FISIKA SMA/MA

Nama Penerbit (dengan 
alamat)

Spesifikasi Buku
Warna IsiJudul Buku

1



B/W 2 W FC
Ukuran

PenulisKelasNo.
Nama Penerbit (dengan 

alamat)

Spesifikasi Buku
Warna IsiJudul Buku

14 Fisika XII Mirfa Fidati, Atik Faoziyah B5 - S -

10 15
Fisika Mudah dan 
Sederhana

XI
Sarwono, Suyatman, dan 
Sunarroso

B5 - S -

Putra Nugraha, CV. (Turisari 
X No. 41 B, Mangkubumen, 

Surakarta, Telp. 0271-730414, 
Fax. 0271-716683)

11 16 Fisika 1 X

Nur Komarudin, Agus Hendra, 
Lily Amalia, Sofyan Hidayat, 
Achmad Sjaichu, dan Maman 
Wijaya

B5 - S -

Remaja Rosdakarya, PT. 
(Jalan Ibu Inggit Garnasih No. 
40, Bandung 40252, Telp. 022-
5200287, Fax. 022-5202529)

17 Keteraturan Alamku X
Hasan Salim, Devi Librianti JP, 
Ujang Sudrajat

A4 - S -

18 Keteraturan Alamku XI
Hasan Salim, Devi Librianti JP, 
Ujang Sudrajat

A4 - S -

19 Keteraturan Alamku XII
Hasan Salim, Devi Librianti JP, 
Ujang Sudrajat

A4 - S -

20 Potret Fisika 1 X Ngadiyo B5 - S -

21 Potret Fisika 2 XI Ngadiyo B5 - S -

14 22 Fisika Bilingual XI Sunardi, Etsa Indra Irawan. B5 - S -

Yrama Widya, CV. (Jalan 
Permai 28 No. 97-100, 

Margahayu Permai – Bandung, 
Telp./Fax. 022-5403518, 

5403533)

Keterangan:
B/W = Hitam Putih.                                                             
2 W = 2 Warna. MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour.
S = Semua halaman. TTD
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil. BAMBANG SUDIBYO
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

12

13

Widya Duta Grafika, PT. 
(Jalan Honggowongso 139, 

Surakarta 57153, Telp. 0271-
663825, 636053, Fax. 0271-

653139)

Ricardo Publishing and 
Printing, CV. (Jalan Raya Ps. 
Minggu No. 8B, Jakarta Selatan 
12510, Telp. 021-7982056-58, 
7901467, Fax. 021-7982055)

2



LAMPIRAN III PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR    27  TAHUN 2007 TANGGAL  25 JULI 2007

B/W 2 W FC

1 Pelajaran Biologi X Naniek Srisayekti B5 - S -

2 Pelajaran Biologi XI Naniek Srisayekti B5 - S -

3 Pelajaran Biologi XII Naniek Srisayekti B5 - S -

2 4 Biologi 1 X Ari Sulistyorini A4 SB - SK

Balai Pustaka, PT. (Jalan 
Gunung Sahari Raya No.4, 
Jakarta Pusat, Telp. 021-

3451616)

3 5 Biologi XII Herni Budiarti A4 - S -

Gema Ilmu, CV. (Jalan Mpu 
Tantular No. 46, Perum 
Songgolangit, Gentan, 
Sukoharjo, Telp. 0271-

720352)

4 6 Biologi XII Langkah Sembiring, Sudjino A4 - SB SK

Intan Pariwara, PT. (Jalan 
Ki Hajar Dewantoro Kotak 

Pos 111, Klaten 57438, Telp. 
0272-322441, Fax. 0272-

322607)

5 7 Biologi X
Agung Purwoko, Budi Andang 
Wijayanto, Endang Susilowati, 
Nina Marlinda

B5 - S -

Mitra Media Pustaka, CV. 
(Jalan Dr. Wahidin 

Sudirohusodo No. 66, Klaten, 
Telp. 0272-327284)

6 8 Biologi XI Kusnadi, Didik Priyandoko B5 SB - SK

Piranti Darma 
Kalokatama, PT. (Jalan 

Pondok Kelapa Selatan No. 6, 
Jakarta Timur, PO BOX 1298 

Jkt. 13012)

9
Biologi: Makhluk Hidup dan 
Lingkungannya

X
Idun Kistinah, Endang Sri 
Lestari

B5 - S -

10
Biologi: Makhluk Hidup dan 
Lingkungannya

XI
Endang Sri Lestari, Idun 
Kistinna

B5 - S -

11
Biologi: Makhluk Hidup dan 
Lingkungannya

XII
Endang Sri Lestari, Idun 
Kistinah

B5 - S -

8 12 Biologi XII Iwan Wahyu S. B5 - S -

Regina, CV. (Komp. Duta 
Kencana II Blok A3 No. 12, 
Jalan KH. Sholeh Iskandar 

(Jalan Baru), Kedung Badak, 
Bogor 16161, Telp. 0251-

382307, 348253, Fax. 0251-
390263)

13 Biologi XI Renni Diastuti B5 - S -

SALINAN

Putra Nugraha, CV. 
(Turisari X No. 41 B, 

Mangkubumen, Surakarta, 
Telp. 0271-730414, Fax. 

0271-716683)

Arya Duta, CV. (Jalan 
Revolusi No. 29 Villa Pertiwi, 

Sukamaju, Depok 16415, 
Telp. 021-8761630, 
87906446, Fax. 021-

8757836)

No. Judul Buku

1

7

Spesifikasi Buku
Warna Isi

 BUKU TEKS PELAJARAN BIOLOGI SMA/MA

Sindhunata, CV. (Jalan 
Diponegoro No.123, 

9

Ukuran
Nama Penerbit (dengan 

alamat)Kelas Penulis

1



B/W 2 W FC
No. Judul Buku

Spesifikasi Buku
Warna Isi

Ukuran
Nama Penerbit (dengan 

alamat)Kelas Penulis

14 Biologi XII Bowo Sugiharto B5 - S -

10 15 Sains Biologi 2 XI Henny Riandari B5 - S -

Tiga Serangkai Pustaka 
Mandiri, PT. (Jalan Dr. 
Supomo 23, Solo 57141, 
Telp. 0271-714344, Fax. 

0271-713607)

16 Praktis Belajar Biologi X
Fictor Ferdinand P. dan Moekti 
Ariebowo

A4 - S -

17 Praktis Belajar Biologi XI
Fictor Ferdinand P. dan Moekti 
Ariebowo

A4 - S -

18 Praktis Belajar Biologi XII
Fictor Ferdinand P. dan Moekti 
Ariebowo

A4 - S -

19
Khazanah Pengetahuan 
Biologi 1

X Sri Pujiyanto B5 - S -

20
Khazanah Pengetahuan 
Biologi 2

XI Sri Pujiyanto B5 - S -

21 Biologi XI Bagod Sudjadi, Siti Laila B5 - S -

22 Biologi XII Bagod Sudjadi, Siti Laila B5 - S -

Keterangan:
B/W = Hitam Putih. MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
2 W = 2 Warna.
FC = Full Colour. TTD
S = Semua halaman.
SB = Sebagian Besar. BAMBANG SUDIBYO
SK = Sebagian Kecil.
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

Yudhistira (Jalan 
Rancamaya KM. 1 No.47, 
Ciawi, Bogor 16720, Telp. 
0251-240628, Fax. 0251-
243617) dan (Jalan Waru 
No.20 B Rawamangun, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
47864633, Fax. 021-

47864621)

Wangsa Jatra Lestari 
(Jalan Pajang - Kartasura 
Km. 8, Solo, Telp. 0271-

744068, Fax. 0271-744124)

Visindo Media Persada 
(Jalan Pulokambing No. 9 

Pulogadung, Jakarta Timur)

Kartasura – Solo, Telp./Fax. 
0271-781737, 781853)

9

13

12

11

2



SALINAN
LAMPIRAN IV PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR   27  TAHUN 2007 TANGGAL  25 JULI 2007

B/W 2 W FC

1 Kimia 1 X
Sukisman Purtadi dan Saptono 
Nugrohadi

A4 SB - SK

2 Kimia 2 XI
Saptono Nugrohadi, Sukisman 
Purtadi

A4 SB - SK

2 3 Kimia XII
Teguh Pangajuanto dan Tri 
Rahmidi

B5 - S -

Grahadi, CV. (Jalan Merak VI 
No. 2-3, Gumunggung - 

Surakarta 57134, Telp. 0271-
733993, 994, Fax. 0271-

723036)

3 4 Kimia X
Budi Utami, Agung Nugroho 
CS, Lina Mahardiani, Sri 
Yamtinah, dan Bakti Mulyani

B5 - SB SK

Haka MJ, CV. (Jalan Surya 
No. 149 Jagalan, Surakarta 

57124, Telp./Fax. 0271-
647383)

4 5 Kimia X Suwarsih B5 - S -

Harapan Baru, CV. 
(Gumungung Rt. 02 Rw.2, 

Solo, Telp. 0271-718006, Fax. 
0271-735738)

6 Kimia XI Saptono Nugrohadi, Martono B5 - S -

7 Kimia XII Saptono Nugrohadi, Martono B5 - S -

6 8 Kimia 1 X Unggul Sudarmo B5 S - -

Phibeta Aneka Gama, PT. 
(Jalan Haji Baping Raya No. 
100, Ciracas, Jakarta 13740, 

Telp. 021-8717006)

9 Kimia X
Khamidinal, Tri Wahyuningsih, 
Shidiq Premono

B5 - S -

10 Kimia XI
Shidiq Premono, Anis Wardani, 
Nur Hidayati

B5 - S -

11 Kimia XII Nur Hidayati, Anis Wardani B5 - S -

8 12 Kimia 1 X
Poppy K. Devi, Siti Kalsum, 
Masmiani, dan Hasmiati 
Syahrul

B5 - S -

Remaja Rosdakarya, PT. 
(Jalan Ibu Inggit Garnasih No. 
40, Bandung 40252, Telp. 022-
5200287, Fax. 022-5202529)

13 Paham Kimia XI Heri Reksa A4 - SB SK

14 Paham Kimia XII Heri Reksa A4 - SB SK

10 15 Kimia XII Wening Sukmanawati A4 - S -

Sekawan Cipta Karya, PT. 
(Jalan Dr. Rajiman 687 A, 
Pajang, Solo 57146, Telp. 

0271-742888)

Nrima Karya, CV. (Jalan 
Kerinci, lolo Rt.04/19 Kel. 
Nadipiro, Kec. Banjarsari, 

Surakarta, Telp. 0271-
856657)

Balai Pustaka, PT. (Jalan 
Gunung Sahari Raya No.4, 
Jakarta Pusat, Telp. 021-

3451616)

Nama Penerbit (dengan 
alamat)

Kelas
Ukuran

Penulis

Ricardo Publishing and 
Printing, CV. (Jalan Raya Ps. 

Minggu No. 8B, Jakarta 
Selatan 12510, Telp. 021-

7982056-58, 7901467, Fax. 
021-7982055)

Pustaka Insan Madani, PT. 
(Jalan Kenanga, 

Maguwoharjo, Depok Sleman -
Yogyakarta 55282, Telp. 0274-

7193797)

7

9

1

BUKU TEKS PELAJARAN KIMIA SMA/MA

5

Spesifikasi Buku
Warna IsiNo. Judul Buku

1



B/W 2 W FC

Nama Penerbit (dengan 
alamat)

Kelas
Ukuran

Penulis
Spesifikasi Buku

Warna IsiNo. Judul Buku

11 16 Kimia 2 XI Ari Harnanto, Ruminten B5 - S -

Seti-Aji (Jalan Sidoluhur No. 
66 Waringinrejo, Cemani, 
Grogol, Sukoharjo 57552, 

Telp. 0271642990, Fax. 0271-
633480)

17 Sains Kimia 1 X Sukardjo B5 - S -

18 Sains Kimia 2 XI Sukardjo B5 - SB SK

19 Sains Kimia 3 XII Sukardjo B5 - SB SK

20
Sains Kimia Prinsip dan 
Terapannya

X Endang Susilowati B5 - S -

21
Sains Kimia Prinsip dan 
Terapannya

XI Endang Susilowati B5 - S -

22
Sains Kimia Prinsip dan 
Terapannya

XII Endang Susilowati B5 - S -

23 Kimia 2 XI Rusmiati A4 - SB SK

24 Kimia 3 XII Akram La Kilo A4 - SB SK

25 Praktis Belajar Kimia X Iman Rahayu A4 - S -

26 Praktis Belajar Kimia XII Iman Rahayu A4 - S -

16 27 Panduan Belajar Kimia 1 X Sentot Budi Rahardjo B5 - S -

Wangsa Jatra Lestari 
(Jalan Pajang - Kartasura Km. 
8, Solo, Telp. 0271-744068, 

Fax. 0271-744124)

Keterangan:
B/W = Hitam Putih.
2 W = 2 Warna.                                                                                                                                                MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour. TTD.
S = Semua halaman. BAMBANG SUDIBYO
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil.
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

14

15

12

13

Visindo Media Persada 
(Jalan Pulokambing No. 9 

Pulogadung, Jakarta Timur)

Titian Ilmu, CV. (Jalan 
Merdeka No. 6, Bandung, PO 
BOX 1353/BD Bandung, Telp. 

022-4204795, Fax. 022-
4239183)

Tiga Serangkai Pustaka 
Mandiri, PT. (Jalan Dr. 

Supomo 23, Solo 57141, Telp. 
0271-714344, Fax. 0271-

713607)

Sinar Grafika, PT. (Jalan 
Aren III No. 25 Rawamangun, 

Jakarta Timur 13220, Telp. 
021-4895803)

2



LAMPIRAN V PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR   27   TAHUN 2007 TANGGAL  25 juli 2007

B/W 2 W FC

1 1 Ekonomi Jilid 2 XI Adi Asmara A4 - S -
Angkasa (Jalan Merdeka No. 

6, Bandung, Telp. 022-
4204795)

2 Ekonomi 1 X
Dwi Suyanti, Gendrowati, 
Indra

A4 - SB SK

3 Ekonomi 2 XI
Dwi Suyanti, Gendrowati, 
Indra

A4 S - -

4 Ekonomi 3 XII
Dwi Suyanti, Gendrowati, 
Indra

A4 S - -

5 Harmoni Ekonomi X Neti Budiwanti B5 - S -

6 Harmoni Ekonomi XI Neti Budiwanti B5 - S -

7 Harmoni Ekonomi XII Neti Budiwanti B5 - S -

8 Ekonomi Kontekstual X Indarto Waluyo, J. Subroto B5 - S -

9 Ekonomi Kontekstual XI Indarto Waluyo, J. Subroto B5 - S -

10 Ekonomi Kontekstual XII Indarto Waluyo, J. Subroto B5 - S -

11 Ekonomi dan Kehidupan X
Kustiyaningsih Hidayat, Sri 
Mulyanti, Sujiyani, dan 
Indratuti Ristiyani

B5 - S -

12 Ekonomi dan Kehidupan XI
Kustiyaningsih Hidayat, Sri 
Mulyanti, Sujiyani, dan 
Indratuti Ristiyani

B5 - S -

13 Ekonomi dan Kehidupan XII
Kustiyaningsih Hidayat, Sri 
Mulyanti, Sujiyani, dan 
Indratuti Ristiyani

B5 - S -

6 14 Ekonomi X
Sukwyati, Slamet Sukanto, 
Kardiman, Agus Suranto

B5 - S -

Yudhistira (Jalan Rancamaya 
KM. 1 No.47, Ciawi, Bogor 
16720, Telp. 0251-240628, 

Fax. 0251-243617) dan (Jalan 
Waru No.20 B Rawamangun, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
47864633, Fax. 021-

47864621)

Keterangan:
B/W = Hitam Putih.
2 W = 2 Warna.                                                                                                                 MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour.
S = Semua halaman. TTD
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil. BAMBANG SUDIBYO
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

Putra Nugraha, CV. 
(Turisari X No. 41 B, 

Mangkubumen, Surakarta, 
Telp. 0271-730414, Fax. 0271-

716683)

Mediatama, CV. (Jalan Adi 
Sumarmo 331, Surakarta, 
Telp./Fax. 0271-734088)

Lentera Abadi, PT. (Grand 
ITC Permata Hijau, Emerald 
34, Jl. Arteri Permata Hijau, 
Jakarta Selatan 12210, Telp. 

021-53663349, Fax. 021-
53663242)

Balai Pustaka, PT. (Jalan 
Gunung Sahari Raya No.4, 
Jakarta Pusat, Telp. 021-

3451616)

5

4

3

SALINAN

2

No. Judul Buku Kelas Penulis

BUKU TEKS PELAJARAN EKONOMI SMA/MA

Ukuran
Nama Penerbit (dengan 

alamat)

Spesifikasi Buku
Warna Isi

1



SALINAN
LAMPIRAN VI PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR   27  TAHUN 2007 TANGGAL  25 JULI 2007

B/W 2 W FC

1 1 Geografi XI Nurmala Dewi B5 - SB SK

Epsilon Group, CV. (Jalan 
Marga Asri No. 9 Margacinta, 
Bandung 40287, Telp. 022-

7567826, Fax. 022-7509792)

2 2 Geografi X Yoga Aribowo B5 - SB SK

Ganeca Exact (Jalan Raya 
Hankam, Jatirahayu, Pondok 

Gede 17414, Telp. 021-
84976048, Fax. 021-84973102) 

dan (Kawasan Industri MM 
2100 Jalan P. Selayar Kav. A5, 

Bekasi)

3 3 Geografi XI
Marah Uli Harahap & Asep 
Mulyadi

B5 S - -

Gelora Aksara Pratama 
(Jalan H. Baping Raya No. 100, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
8710060, Fax. 021-8710566)

4 4
Geografi: Menyingkap 
Fenomena Geosfer

X
Ahmad Yani dan Mamat 
Ruhimat

B5 - SK SB

Grafindo Media Pratama 
(Jalan Pasirwangi No. 1 

(Pasirluyu), Soekarno-Hatta, 
Bandung 40254, PO BOX 8632 

BDCJ 40265, Telp. 022-
5206178, 5226062 Fax. 022-

5202714)

5 5
Panduan 
Pembelajaran 
Geografi

XI Kuswardoyo B5 - - S

Karya Mandiri Nusantara, 
CV. (Jalan Raya Kedoya No. 
30, Jakarta Barat, Telp. 021-

5806535, 5806536)

6 6 Geografi Kontektual X Agus Sudarsono B5 - S -
Mediatama, CV. (Jalan Adi 
Sumarmo 331, Surakarta, 
Telp./Fax. 0271-734088)

7 7 Geografi X Dibyo Soegimo, Ruswanto B5 - S -

8 8 Geografi XI Dibyo Soegimo, Ruswanto B5 - S -

9 9 Geografi XI
Cut Meurah Regariana, Wangsa 
Jaya, Yuli Katarina

B5 S - -

Phibeta Aneka Gama, PT. 
(Jalan Haji Baping Raya No. 
100, Ciracas, Jakarta 13740, 

Telp. 021-8717006)

BUKU TEKS PELAJARAN GEOGRAFI SMA/MA

Nama Penerbit (dengan 
alamat)Kelas

Ukuran

Spesifikasi Buku

Mefi Caraka, CV. (Perum 
Josroyo Indah, Jalan Sultan 

Agung No. 29, Jaten 
Karanganyar, Surakarta 57771, 

Telp. 0271-826627, Fax. 
820847)

Judul BukuNo. Penulis Warna Isi

1



B/W 2 W FC

Nama Penerbit (dengan 
alamat)Kelas

Ukuran

Spesifikasi Buku

Judul BukuNo. Penulis Warna Isi

10 10
Geografi 2 
Lingkungan Fisik dan 
Sosial

XI
Sumardi, Siti Azizah S., 
Muhammad Amin, Sunarhadi

B5 - S -

Putra Nugraha, CV. (Turisari 
X No. 41 B, Mangkubumen, 

Surakarta, Telp. 0271-730414, 
Fax. 0271-716683)

11 11 Geografi X Sri Lestari B5 - S -

Sarana Panca Karya Nusa, 
PT. (Jalan Terusan  Kopo No. 

641 Km 13,5, Katapang, 
Bandung 40971, Telp. 022-

5891557, Fax. 022-5893371)

12 12
Pengetahuan Sosial 
Geografi 3

XII
Mujiharto, Muh. Usman Fauzan, 
Heri Eko

B5 - SB SK

Sinar Grafika, PT. (Jalan 
Aren III No. 25 Rawamangun, 
Jakarta Timur 13220, Telp. 021-

4895803)

13 13 Geografi X Irwan Faisal & Nur Siti Salamah A4 - S -

Titian Ilmu, CV. (Jalan 
Merdeka No. 6, Bandung, PO 
BOX 1353/BD Bandung, Telp. 

022-4204795, Fax. 022-
4239183)

14 14 Geografi X Gatot Harmanto B5 - S -

Yrama Widya, CV. (Jalan 
Permai 28 No. 97-100, 

Margahayu Permai – Bandung, 
Telp./Fax. 022-5403518, 

5403533)

Keterangan:
B/W = Hitam Putih.
2 W = 2 Warna. MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour.
S = Semua halaman. TTD
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil. BAMBANG SUDIBYO
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

2



LAMPIRAN VII PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL

NOMOR    27   TAHUN 2007 TANGGAL  25 JULI 2007

B/W 2 W FC

1 1 Sosiologi XI Siti Ngadiati B5 - S -

Aneka Ilmu, CV. (Jalan Raya 
Semarang, Demak Km 8,5, 

Semarang, Telp. 024-6580335, 
Fax. 024-6595108. 6582903)

2 2 Sosiologi XI Vina Dwi Laning A4 - S -

Cempaka Putih, PT. 
(Macanan Baru, Karanganom, 
Kotak Pos 245, Klaten 57438, 
Telp. 0272-321641, Fax. 0272-

322012)

3 3 Sosiologi XII Idianto Muin B5 S - -

Erlangga (Jalan Haji Baping 
Raya 100 Rt 06/09, Ciracas - 

Jakarta Timur 13740, 
Telp./Fax. 021-8717006)

4 Sosiologi XI
H. Nursal Luth, Daniel 
Fernandez

A4 - S -

5 Sosiologi XII
H. Nursal Luth, Daniel 
Fernandez

A4 - S -

5 6
Manusia dan 
Masyarakat Pelajaran 
Sosiologi

XII Ninik Sri Wahyuni, Yusniati B5 - SB SK

Ganeca Exact (Jalan Raya 
Hankam, Jatirahayu, Pondok 

Gede 17414, Telp. 021-
84976048, Fax. 021-84973102) 

dan (Kawasan Industri MM 
2100 Jalan P. Selayar Kav. A5, 

Bekasi)

7 Sosiologi X Kun Maryati & Juju Suryawati B5 S - -

8 Sosiologi XI Kun Maryati & Juju Suryawati B5 S - -

7 9 Sosiologi 2 XI Siti Munawaroh B5 - S -

Grahadi, CV. (Jalan Merak VI 
No. 2-3, Gumunggung - 

Surakarta 57134, Telp. 0271-
733993, 994, Fax. 0271-

723036)

8 10 Sosiologi XI Ati Haviati Oktora dan Siti Aisah A4 - S -

Mutiara Sumber Widya, PT. 
(Jalan Kramat Raya 5 C Komp. 
Gedung Maya Indah, Jakarta 

Pusat 10450, Telp. 021-
3909247, Fax. 021-3160313)

SALINAN

Gelora Aksara Pratama 
(Jalan H. Baping Raya No. 100, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
8710060, Fax. 021-8710566)

Galaxy Puspa Mega, PT. 
(Jalan Curug Raya 26, Permata 

Timur, Jatiwaringin, Bekasi 
17411, Telp. 021-8652323-26 

Fax. 021-8652328)

4

6

 BUKU TEKS PELAJARAN SOSIOLOGI SMA/MA

Judul Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)No. Kelas Penulis
Ukuran

Spesifikasi Buku

Warna Isi

1



B/W 2 W FC

Judul Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)No. Kelas Penulis
Ukuran

Spesifikasi Buku

Warna Isi

2



B/W 2 W FC

Judul Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)No. Kelas Penulis
Ukuran

Spesifikasi Buku

Warna Isi

11 Sosiologi XI Sugito Widyatmoko A4 - S -

12 Sosiologi XII Sugito Widyatmoko A4 - S -

10 13 Sosiologi XII
Saptono, Bambang Suteng 
Sulasmono

B5 - S -

Phibeta Aneka Gama, PT. 
(Jalan Haji Baping Raya No. 
100, Ciracas, Jakarta 13740, 

Telp. 021-8717006)

11 14 Sosiologi XII Subagiyo, Mardian Wibowo B5 SB SK SK

Piranti Darma Kalokatama, 
PT. (Jalan Pondok Kelapa 

Selatan No. 6, Jakarta Timur, 
PO BOX 1298 Jkt. 13012)

12 15 Sosiologi 3 XII Rusman Efendy B5 - S -

Remaja Rosdakarya, PT. 
(Jalan Ibu Inggit Garnasih No. 
40, Bandung 40252, Telp. 022-
5200287, Fax. 022-5202529)

13 16 Wahana Sosiologi XI Saifullah, Marimin TP. B5 - SB SK

Ricardo Publishing and 
Printing, CV. (Jalan Raya Ps. 
Minggu No. 8B, Jakarta Selatan 
12510, Telp. 021-7982056-58, 
7901467, Fax. 021-7982055)

14 17 Sosiologi XI Budiyono B5 - S -

Rizqi Mandiri, CV. (Jalan 
Cenderawasih Ruko Blok D/11, 

Klaten, Telp. 0272-321056, 
322700)

15 18 Sosiologi X Eben Sahlan B5 - S -

Sarana Panca Karya Nusa, 
PT. (Jalan Terusan  Kopo No. 

641 Km 13,5, Katapang, 
Bandung 40971, Telp. 022-

5891557, Fax. 022-5893371)

19 Sosiologi X Bondet Wrahatnala A4 - S -

20 Sosiologi XII Bondet Wrahatnala A4 - S -

17 21 Sosiologi XI Puji Raharjo B5 - S -

Sindhunata, CV. (Jalan 
Diponegoro No.123, Kartasura 

– Solo, Telp./Fax. 0271-
781737, 781853)

18 22 Dinamika Sosiologi X P. Edy Purwito B5 - S -

Widya Duta Grafika, PT. 
(Jalan Honggowongso 139, 

Surakarta 57153, Telp. 0271-
663825, 636053, Fax. 0271-

653139)

Sekawan Cipta Karya, PT. 
(Jalan Dr. Rajiman 687 A, 

Pajang, Solo 57146, Telp. 0271-
742888)

Pabelan Cerdas Nusantara, 
PT. (Jalan Raya Solo-

Kartasura, KM.8, Solo, Telp. 
0271-744011, 714175, Fax. 

0271-714775)

16

9

3



B/W 2 W FC

Judul Buku
Nama Penerbit (dengan 

alamat)No. Kelas Penulis
Ukuran

Spesifikasi Buku

Warna Isi

19 23
Sosiologi 1 Suatu 
Kajian Kehidupan

X
Taufiq Rohman Dhohiri, 
Tarsisius Wartono, Didi 
Wiraatmadja

B5 - S -

Yudhistira (Jalan Rancamaya 
KM. 1 No.47, Ciawi, Bogor 
16720, Telp. 0251-240628, 

Fax. 0251-243617) dan (Jalan 
Waru No.20 B Rawamangun, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
47864633, Fax. 021-47864621)

Keterangan:

B/W = Hitam Putih.

2 W = 2 Warna. MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour.
S = Semua halaman. TTD
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil. BAMBANG SUDIBYO
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.

Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.

NIP.131479478

4



LAMPIRAN VIII PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
NOMOR   27    TAHUN 2007 TANGGAL  25 JULKI 2007

B/W 2 W FC

1 1 Antropologi XI Iwan Fadila B5 - S -
Bengawan Ilmu, PT. (Grand 

Marina Blok X No. 20, 
Semarang, Telp. 024-7610020)

2 2 Antropologi XII Sarilan M. Ali B5 - S -

Empiris Media Lugas, PT. 
(Kav DKI Blok I No. 12 Duren 
Sawit, Jakarta Timur 13440, 

Telp. 021-8625305)

3 Antropologi XI Sri Agus B5 - SB SK

4 Antropologi XII Sri Agus B5 - SB SK

4 5 Antropologi XII Nugroho Trisnu Brata B5 S - -

Gelora Aksara Pratama 
(Jalan H. Baping Raya No. 100, 

Jakarta Timur, Telp. 021-
8710060, Fax. 021-8710566)

6 Antropologi XI Suryandari B5 - SB SK

7 Antropologi XII Suryandari B5 - SB SK

8 Antropologi Kontekstual XI Supriyanto B5 - S -

9 Antropologi Kontekstual XII Supriyanto B5 - S -

7 10 Antropologi XII Nur Ikhwan Rahmanto B5 SB - SK

Piranti Darma Kalokatama, 
PT. (Jalan Pondok Kelapa 

Selatan No. 6, Jakarta Timur, 
PO BOX 1298 Jkt. 13012)

8 11 Antropologi XII Indra Lesmana A4 - S -

Titian Ilmu, CV. (Jalan 
Merdeka No. 6, Bandung, PO 
BOX 1353/BD Bandung, Telp. 

022-4204795, Fax. 022-
4239183)

12 Antopologi XI Emmy Indriyawati B5 - S -

13 Antopologi XII Emmy Indriyawati B5 - S -

SALINAN

9
Usaha Makmur, CV. (Jalan 
Slamet Riyadi 368, Surakarta, 
Telp. 0271-726300, 719932)

Mediatama, CV. (Jalan Adi 
Sumarmo 331, Surakarta, 
Telp./Fax. 0271-734088)

Harapan Baru, CV. 
(Gumungung Rt. 02 Rw.2, 

Solo, Telp. 0271-718006, Fax. 
0271-735738)

6

5

BUKU TEKS PELAJARAN ANTROPOLOGI SMA/MA

Ukuran
Nama Penerbit (dengan 

alamat)No. Judul Buku

Ganeca Exact (Jalan Raya 
Hankam, Jatirahayu, Pondok 

Gede 17414, Telp. 021-
84976048, Fax. 021-84973102) 

dan (Kawasan Industri MM 
2100 Jalan P. Selayar Kav. A5, 

Bekasi)

3

PenulisKelas
Spesifikasi Buku

Warna Isi

1



B/W 2 W FC
Ukuran

Nama Penerbit (dengan 
alamat)No. Judul Buku PenulisKelas

Spesifikasi Buku
Warna Isi

14 Khazanah Antropologi 1 XI Siany L., Atiek Catur Budiati B5 - S -

15 Khazanah Antropologi 2 XII Siany L., Atiek Catur Budiati B5 - S -

Keterangan:
B/W = Hitam Putih.
2 W = 2 Warna. MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL
FC = Full Colour.
S = Semua halaman. TTD
SB = Sebagian Besar.
SK = Sebagian Kecil. BAMBANG SUDIBYO
B5 = ukuran (176 x 250 mm)
A4 = ukuran (210 x 297 mm)

Salinan sesuai dengan aslinya.
Biro Hukum dan Organisasi
Departemen Pendidikan Nasional,
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan
Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum I.

Muslikh, S.H.
NIP.131479478

10

Wangsa Jatra Lestari (Jalan 
Pajang - Kartasura Km. 8, 

Solo, Telp. 0271-744068, Fax. 
0271-744124)

2




